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mŸkjh fnYyh uxj fuxe
NORTH DELHI MUNICIPAL CORPORATION

Lo;a lEifŸk&dj fuèkkZj.k QkWeZ
SELF ASSESSMENT PROPERTY TAX FORM

foŸk o"kZ 2019&20
F.Y. 2019-20

rF;ksa dks Nqikus vkSj xyr x.kuk ds fy, fnYyh uxj fuxe
¼la'kksfèkr½ vfèkfu;e] 2003 esa n.M dk çkoèkku gSA

Penal Provisions in DMC (Amendment) Act, 2003 exist for
Wrong Calculation and Concealment of Facts

{ks=@Zone____________________

okMZ la-/Ward No. ____________

dkWyksuh dk uke/Colony Name

_________________________________________

çkfIr/Receipt No. _____________

çkfIr dh frfFk/Date of Receipt
__________________________________

www.mcdpropertytax.in

1. [kkrk i`"B laŒ
Ledger Folio No.

2. iathdj.k laŒ@;w ih vkÃ lh
Registration No./UPIC

3. lEifÙk dk çdkj* d`i;k vuqyXud ^,* ns[ksaA dsoy ,d fodYi pqusaA
Type of Property* Please refer to Annexure-A. Choose only one option.

;fn lEifÙk dk çdkj fjgk;'kh gS&IykWfVM] rks Ñi;k ,d fodYi ij fVd djsa dksBh@[kkyh IykWV fuÆer ry
If Type of Property is Residential—Plotted, then please tick one option  Kothi/Vacant Plot Builder Floor

;fn lEifÙk ,d turk ¶ySV gS] rks dì;k [kkus esa fu'kku yxk;sa
Please Tick in the box, if the property is a Janta Flat

¼dsoy Mh-Mh-,- vkokl ds fy, ykxwA oxhZdj.k ds fooj.k ds fy, vuqyXud ^ch* nsa[ks½
(Applicable only for Residential DDA. Refer to Annexure-B for details on categorisation)

4. Lokeh dk çdkj* dì;k vuqyXud ^lh* dks ns[ksaA dsoy ,d fodYi pqusaA
Type of Owner* Please refer to Annexure-C. Choose only one option.

5. lEifÙk ekfyd@fooj.k* lEifÙk Lokeh@Lokfe;ksa ds uke ¼;fn mlh lEifÙk ds fy, nks Lokeh ls T;knk gSa] rks Ñi;k
Property Owners/Details* mlds fy, vuqyXud layXu djsaaA½

Name of Property Owner/s (If more than 2 owners for the same property then please attach
Annexure for the same)

uke ¼çFke uke@eè; uke] miuke½ dEiuh dk uke] fyax NwV dk çdkj ¼;fn ykxw gks½ vk;q
laxBu bR;kfn * iqŒ@L=hŒ 1- ofj"B ukxfjd ¼60 o"kZ vFkok vfèkd½ ¼pkyw foŸk o"kZ

Name (First Name, Middle Name, Surname)/Name of Company/ Gender 2- efgyk Lokeh@efgyk }kjk vius 30 twu dks½
Organisation etc.* M/F lka>s ij foLrkj Age

3- 'kkjhfjd fodykax (as on
30th June of

Type of Rebate (If applicable) Current
1. Senior Citizen (60 yrs. or more)  Financial Year)
2. Owned by Women/Woman to

the extent of her own share
3. Physically Challenged

dì;k fuèkkZj.k dh tkus okyh lEifÙk dk [kkrk ì"B la- Hkjsa] ;fn miyCèk gS
¼;fn miyCèk ugha gS] rks ykxw ugha fy[ksa½
Please enter the Ledger Folio No. of the Property being Assessed, if available
(write N/A, if not available)

,dek= igpku dksM@lEifŸk vkÃ-Mh- la- ¿lHkh fo|eku iathÑr vkWuykbu ç;ksxdŸkkZvksa ds fy,
t:jhAÀ Ñi;k viuh iathdj.k la-
Unique Identification Code/Property ID No. {Mandatory for all existing registered online users.}
Please fill your Registration No.
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6. Property Identification Details* lEifÙk dk fooj.k@irk Hkjsa ftlds fy, dj dk Hkqxrku fd;k tk jgk gSA ;fn vkidh
lEifÙk igpku fooj.k* dkWyksuh dk uke lgk;d@dj funsZf'kdk esa ugha gS] rks vius vfr fudVre dkWyksuh vkSj

mldh Js.kh dks HkjsaA irs ds dkWye esa viuh dkWyksuh dk uke HkjsaA
Enter the property detail/address for which the tax is being paid. If your Colony Name is not in
the Help/Tax Guide, then please enter the Highest Neighbouring Colony and its Category. Enter
the Name of your Colony in Address column.

lEifÙk@edku la-*
Property/House Number*

irk*
Address*

dkWyksuh dk uke*

¼lgk;d@dj funsZf'kdk ds lanHkZ esa½
Colony Name*

(Refer to the Help/Tax Guide)

Js.kh* dkWyksuh Øe la-* fiu dksM
Category* Colony Serial No.* Pin Code

{ks= dk uke*

Zone Name*

7. i=kpkj dk irk
Correspondence Address

lEifÙk@edku la-
Property/House Number

irk
Address

Pin Code

fiu dksM

nwjHkk"k la- eksckby la-
Phone No. Mobile No.

Ã&esy
E-mail

8. IykWV@Hkwfe@dksBh@caxyk@
QkeZgkml dk fooj.k
Plot/Land/Kothi/Bungalow/Farm
House details

d- IykWV@Hkwfe dk {ks= ¼oxZ eh- esa½ 1 oxZ xt ¾ 0-8361 oxZ ehVj] 1 oxZ QqV ¾ 0-0929 oxZ ehVj
8A. Area of Plot/Land* (in Sq. metres) 1 Sq. yard = 0.8361 Sq. metre, 1 Sq. foot = 0.0929 Sq. metre

[k- Hkwry ij cuk gqvk fuÆer {ks= ¼oxZ eh- esa½
8B. Built-Up/Constructed area on the Ground Floor* (in Sq. metres)

x- cus gq, fuÆer {ks= dk çfr'kr ¼8[k dks 8d }kjk Hkkx½ × 100
8C. Percentage Area Built-Up/Constructed* (8B divided by 8A) x 100

uksV %& ;fn 8x 25% vFkok vfèkd gS vkSj IykWV dk 'ks"k {ks= fdlh ykHk ds fy,@O;kolkf;d xfrfofèk ds fy, ç;ksx ugha fd;k
 tk jgk gS] rks fcUnq 9 ij tk,a vU;Fkk 8Ä ls tkjhA

Note : — If 8C is 25% or more and the balance area of the plot is not being used for any profitable/commercial activity, then go to Point
 9 otherwise continue to 8D.
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Ä- ;wfuV ,fj;k ewY;* ¼vuqyXud ^Ä* ds lanHkZ esa½ #-
8D. Unit Area Value*  (Refer to Annexure-D) Rs.

M+- [kkyh Hkwfe ç;ksx ÄVd* ¼vuqyXud ^,p* ds lanHkZ esa½ ÄVd vkÃ Mh
8E. Vacant Land Use Factor* (Refer to Annexure-H) (i) Factor ID

ç;ksx ÄVd
(ii) Use Factor

p+- dCtk ÄVd ¼vuqyXud ^vkÃ* ds lanHkZ esa½ çdkj
8F. Occupancy Factor* (Refer to Annexure-I) (i) Type

ÄVd
(ii) Factor

N- okÆ"kd ewY;* ¼8d & 8[k½ x 8Ä x 8M+ (ii) x 8p- (ii) x 0-3
8G. Annual Value* (8A – 8B) x 8D x 8E (ii) x 8F (ii) x 0.3

t- dj dh nj çfr'kr* ¼vuqyXud ^Ã* ds lanHkZ esa½
8H. Rate of Tax %* (Refer to Annexure-E)

>- NwV Js.kh] ;fn ykxw gks ¼vuqyXud ^ds* ds lanHkZ esa½
8I. Exemption Category, if applicable  (Refer to Annexure-K)

´- [kkyh Hkwfe okÆ"kd dj ¼8N x 8t x 8>½ 100 }kjk Hkkx nsus ij #-
8J. Vacant Land Annual Tax (8G x 8H x 8I) divided by 100 Rs.

9. Hkou fooj.k vkSj dj x.kuk * lHkh çdkj dh fuÆer lEifÙk;ksa ds fy, ykxwA çR;sd ry dk fooj.k vyx ykbuksa esa HkjsaA ;fn
Building Details and Tax t:jh gks vuqyXud yxk;saA
Calculation Applicable for all type of built up properties. Enter each floor details in separate lines. Attach

Annexure if required.
* x.kuk djus ij ;fn dksÃ oSY;w [kkyh gS] rks 1¼,d½ ds lkFk cnysaA

While Calculating if any value is BLANK, then replace with 1 (one).

¼ry la- % rg[kkuk ¾ &1] Hkwry ¾ 0] çFke ry ¾ 1] f}rh; ry ¾ 2] rr̀h; ry ¾ 3 bR;kfn fe;kuh dks ry ds rkSj ij ekurs gq,½
(Floor Number : Basement = –1, Ground Floor/Stilt Parking = 0, First Floor = 1, Second Floor = 2, Third Floor = 3 etc. Consider Mezzanine as a floor)

9d
9A

9[k
9B

9x
9C

9?k
9D

9M
9E
+

9p
9F

9N
9G

9t
9H

9>
9I

9´
9J

9V
9K

9B
9L

9<+
9N

9M
9M

okÆ"kd ewY;*
¼9[k x 9x x
9M+ x 9p x
9t x 9´½

Annual Value*
(9B x 9C x 9E x 9F x

9H x 9J )

dj dh nj
çfr'kr

vuqyXud ^Ã*
ds lanHkZ esa½
Rate of Tax

% (Refer
Annex.- E)

okÆ"kd dj
¼9V x

9B x 9M
dks

100 }kjk
Hkkx½

Annual Tax
(9K x 9L x
9M Divided

by 100)

NwV Js.kh ¼;fn
ykxw gS½

¼vuqyXud ^ds*
 ds lanHkZ esa½
;fn ykxw
ugha gS rks
ewY; 1 j[ksa
Exemption
Category

(If Appli-cable)
Refer Annex.-K
(if not applicable

put value
as 1)

dCtk ÄVd*
¼vuqyXud ^vkÃ*
ds lanHkZ esa½
Occupancy

Factor*
(Refer

Annex.-I)

çdkj
Type

ÄVd
Factor

ç;ksx ÄVd*
Use Factor*

(Refer
Annex.-H)

ÄVd
vkÃ Mh
Factor

ID

ç;ksx
ÄVd
Use

Factor

<kapk ÄVd*
¼vuqyXud ^Mh*
ds lanHkZ esa½
Structure
Factor*
(Refer

Annex.-G)

ry
la-

Floor
No.*

vk;q ÄVd*
¼vuqyXud ^,Q*
ds lanHkZ esa½
Age Factor*

(Refer
Annex.-F)

fuekZ.k
dk o"kZ
Year of
Const.

vk;q
ÄVd
Age

Factor

;wfuV
,fj;k
ewY;*
#i;s@
oxZ eh-

vuqyXud
^Mh* ds
lanHkZ esa

Unit
Area

Value*
Rs./Sq.
metres
(Refer

Annex.-
D)

vkPNkfnr
{ks=*

¼oxZ eh- esa½
1 oxZ xt ¾

0-8361
oxZ eh-

1 oxZ QqV ¾
0-0929
oxZ eh-

Covered/
Super Area*

(in Sq.
metres)

1 Sq. yard =
0.8361 Sqm.
1 Sq.foot =

0.0929
Sq. metres
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10. dqy okÆ"kd ewY;* ¼8N vkSj 9V dk ;ksx½ 11. dqy okÆ"kd dj ¼9<+ rFkk 8´ dk ;ksx½
Total Annual Value* (Total of 8G and 9K) Total Annual Tax (Total of 9N and 8J)

12. NwV x.kuk ofj"B ukxfjdksa] efgykvksa vkSj 'kkjhfjd fodykaxksa tks Lo;a dCtkèkkjh gSa vkSj vkoklh; ç;ksx ds fy, LokfeRo
Rebate Calculation okyh 100 oxZ eh- rd vkPNkfnr {ks= okyh ,dy lEifŸk ds fy, NwV ykxwA

Rebate applicable for Single property upto 100 Sq. metres covered area (on pro-rata basis) owned by

Senior Citizen, Woman and Physically Challenged which is Self-Occupied for
Residential use.

d- ;fn vkPNkfnr {ks= 100 oxZ eh- ls de gS % NwV jkf'k ¾ okÆ"kd dj ¼9<+ dk dqy½ x 0-3 #-
¼;fn ykxw gS½

12A. If CA is less than 100 Sq. metres  : Rebate Amount = Annual Tax (Total of 9N) x 0.3 Rs.
(If Applicable)

;fn vkPNkfnr {ks= 100 oxZ eh- ls vfèkd gS % NwV jkf'k ¾ okÆ"kd dj ¼9<+ dk dqy½ x #-
100 x 0-3@dqy vkPNkfnr {ks=

If CA is more than 100 Sq. metres : Rebate Amount = Annual Tax (Total of 9N)  x Rs.
100 x  0.3/Total Covered Area

[k- ,deq'r dj Hkqxrku ds rgr djnkrk ds fy, NwV ykxw
12B. For Taxpayer under One Time Tax Payment Applicable Rebate

;fn vkPNkfnr {ks= 100 oxZ eh- ls de gS % NwV jkf'k ¾ okÆ"kd dj ¼15Ä½ x 0-3 #-
¼;fn ykxw gS½

If CA is less than 100 Sq. metres  : Rebate Amount = Annual Tax (15D)  x 0.3 Rs.
(If Applicable)

;fn vkPNkfnr {ks= 100 oxZ eh- ls vfèkd gS % NwV jkf'k ¾ okÆ"kd dj ¼15Ä½ x 100 x 0-3@ #-
dqy vkPNkfnr {ks=

If CA is more than 100 Sq. metres : Rebate Amount = Annual Tax (15D) x 100 x  0.3/ Rs.
Total Covered Area

13. NwV dk fooj.k
Exemption Details

d- 8N rFkk 9V ls mRiUu gq, Hkkx dk dqy okÆ"kd ewY; #-
13A. Total Annual Value of Exempted Portion derived from (8G and 9K) Rs.

14. lsok 'kqYd ds fy, ykxw % laÄh; lEifŸk;ka ¼fn-u-fu- vfèkfu;e ds vè;k;&119 dk lanHkZ½ vFkok èkekZFkZ lEifŸk;ka
Service Charges ¼vuqyXud ^ds* ds lanHkZ½

Applicable for : Union Properties (Ref. Section 119 DMC Act) or Public Charity Properties (refer Annexure-K).

d- lEifŸk dj dk 75% dh nj ls lsok 'kqYd ¼;fn ,d laÄh; lEifŸk fdlh vuqeksfnr vFkok #-
vufèkd`r fu;fer dkWyksuh esa fLFkr gS½

14A. Service Charge @ 75% of Property Tax (If a Union Property is situated in any approved or Rs.
unauthorised regularized colonies)

[k- lEifŸk dj dk 50% dh nj ls lsok 'kqYd ¼;fn ,d laÄh; lEifŸk mi;qZDr ds vykok 'kgjhd`r #-
xk¡oksa] vufèkdr̀ dkWyksfu;ksa] xzkeh.k xk¡oksa vkfn lfgr dkWyksuh esa fLFkr gS½

14B. Service Charge @ 50% of Property Tax (If a Union Property is situated in any colonies other Rs.
than above including urbanized villages, unauthorized colonies, rural villages etc.)

x- lEifŸk dj dk 75% dh nj ls lsok 'kqYd ¼vè;k;&115(1)(iv) ds vuqlkj èkekZFkZ lEifŸk;ka½ #-
14C. Service Charge @ 75% of Property Tax (Public charity properties as per Section 115(1)(iv) Rs.

Ä- dqy dj@lsok 'kqYd [14d vFkok 14[k vFkok 14x $ 16.k ¼uhps½] #-
¼;gka ls vkxe 18 rd ds fy, Hkqxrku fooj.k½

14D. Total Tax/Service Charge (14A or 14B or 14C + 16M below) (from here Proceed to 18M for Rs.
payment details)

¼lsok 'kqYdksa ij NwV ykxw ugha gS½
(No Rebate is admissible on Service Charges)
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15. ,deq'r dj Hkqxrku ,deq'r dj Hkqxrku ;kstuk ds rgr NwV çkIr lEifŸk;ka ftuds ç;ksx] <kapk vkSj LokfeRo esa
One Time Tax Payment lu~ 1986 ls ifjorZu ugha fd;k x;k gS] ds fy, ykxw

Applicable for Properties exempted under One Time Tax Payment Scheme whose use, structure

and ownership have not been changed since 1986 (Refer Section 116H)

d- dj ;ksX; ewY; jkf'k ftlds vkèkkj ij ,deq'r dj Hkqxrku fd;k Fkk #-
15A. Rateable Value Amount on the basis of which the One Time Tax was Paid Rs.

[k- ;wfuV ,fj;k ç.kkyh esa dj ds mís'; ds fy, okÆ"kd ewY; ¼10 & 15d½ #-
15B. Annual Value for the Purpose of Tax in Unit Area System (10 – 15A) Rs.

x- dj dh nj % ¼vuqyXud ^Ã* dk lanHkZ½ #-
15C. Rate of Tax % (Refer to Annexure-E) Rs.

Ä- okÆ"kd dj ¿¼15[k x 15x½ dks 100 }kjk Hkkx nsus ijÀ #-
15D. Annual Tax {(15B x 15C) divided by 100} Rs.

16. cdk;k dj@lsok 'kqYd vkSj ;fn vkidks fdlh ,fj;j vFkok C;kt dk Hkqxrku djuk gS] rks ykxwA C;kt çR;sd frekgh ftlesa dj ns;
bl ij C;kt Fkk] dh ns; frfFk ds ckn 1% çfrekg vFkok ekg ds Hkkx dh nj ls olwyh ;ksX; gSA C;kt x.kuk ds fy,
Arrears of Tax/Service lgk;d@dj funsZf'kdk dks ns[ksaA
Charges and Interest thereon Applicable if you have any arrears or interest to be paid. Interest is chargeable @1% per month or

part of the month after the due date of each quarter in which the tax was due. Refer to Help/Tax
Guide  for interest computation

o"kZ jkf'k C;kt tqekZuk ¼yxk;k x;k] ;fn dksÃ gks½ dqy
Year Amount Interest Penalty (Levied, if any) Total

d- 2004 ls igys #-
16A. Before 2004 Rs.

[k-@16B. 2004-2005 #-@Rs.

x-@16C. 2005-2006 #-@Rs.

Ä-@16D. 2006-2007 #-@Rs.

M+-@16E. 2007-2008 #-@Rs.

p-@16F. 2008-2009 #-@Rs.

N-@16G. 2009-2010 #-@Rs.

t-@16H. 2010-2011 #-@Rs.

>-@16I. 2011-2012 #-@Rs.

¥-@16J. 2012-2013 #-@Rs.

V-@16K. 2013-2014 #-@Rs.

B-@16L. 2014-2015 #-@Rs.

M-@16M. 2015-2016 #-@Rs.

<+-@16N. 2016-2017 #-@Rs.

.k+-@16O. 2017-2018 #-@Rs.

r+-@16P. 2018-2019 #-@Rs.

Fk- dqy ;ksx #-
16Q. Grand Total Rs.
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17. 2018&19 ds fy, Hkqxrku fooj.k
Payment Details for 2018-19

d- jlhn la- [k- çkfIr frfFk x- Hkqxrku dh jkf'k #-
17A. Receipt No. 17B. Receipt Date 17C. Amount Paid Rs.

*18. o"kZ 2019&20 ds fy, Hkqxrku fooj.k lHkh ds fy, ykxw
Payment Details for 2019-20 Applicable for all

d- 11 ;k 15Ä ij dqy okÆ"kd dj x.kuk #-
18A. Total Annual Tax Calculated at 11 or 15D Rs.

[k- NwV dh jkf'k ¼;fn ykxw gks½ 12d ;k 12[k ij x.kuk ds vuqlkj #-
18B. Rebate Amount (if applicable) Calculated at 12A or 12B Rs.

x- dj jkf'k ¼18d&18[k½ #-
18C. Tax Amount (18A – 18B) Rs.

Ä- Hkqxrku dh çd̀fr*
¼Ñi;k ,d ij fu'kku yxk;sa½ ,deq'r ¼Øe la- 18M+ ls yxkrkj½ frekgh Hkqxrku ¼Øe la- 18> ls yxkrkj½

18D. Nature of payment *(Please Tick one) Lump sum (Continue to Point 18E) Quarterly Payment (Continue to Point 18 I)

M+- NwV ¼;fn 30 twu] 2019 dks vFkok igys ,deq'r Hkqxrku fd;k x;k gS] ij ykxw gksxh vU;Fkk dksÃ NwV ugha gS½
18E. REBATES (Applicable if paying in Lump sum on or before 30th June, 2019, otherwise no Rebate is admissible)

¼,½ 18x dk 15% ,deq'r Hkqxrku NwV #-
(a) Lump sum Payment Rebate 15% of 18C Rs.

¼ch½ [18x&18M+¼,½ dk 20%] dsoy dks&vkWijsfVo gkÅÇlx lkslk;Vh ds ekeys esa ,deq'r
Hkqxrku ij vfrfjDr NwV #-

(b) Additional rebate on Lump sum payment in case of Cooperative Group Housing Societies Rs.
 only 20% of [18C – 18E(a)]

¼lh½ dsoy fn-u-fu- ds lgk;rk çkIr Ldwyksa ds ekeys esa ,deq'r Hkqxrku ij [18x&1M+ ¼,½
dk 90%] vfrfjDr NwV #-

(c) Additional rebate on Lump sum payment in case of only Municipal Corporations Aided Schools Rs.
90% of  [18C – 18E(a)]

dqy NwV ¼, $ ch $ lh½ #-
Total of Rebates (a + b + c) Rs.

p- o"kZ 2019&20 ds fy, C;kt ¼pkyw o"kZ ds 30 twu ds i'pkr~ Hkqxrkuksa ds fy, ykxw½ #-
18F. Interest for 2019-20 (applicable for payments after 30th June of current year) Rs.

N- dj ,fj;j ¼;fn ns;rk gks½ 16< ij #-
18G. Tax Arrears (If payable) at 16N Rs.

t- dqy dj ns; ¼18x $ 18p $ 18N & 18M+½ #-
18H. Net Tax Payable 18C + 18F + 18G – 18E Rs.

>- dqy dj ns;rk ;fn frekgh Hkqxrku fd;k tk jgk gS ¼18x@4½ $ ¼18p $ 18N½ #-
18I. Net Tax Payable if paying Quarterly (18C/4) + (18F + 18G) Rs.

¥- dqy dj ns;rk ¼'kCnksa esa*½ #-
18J. Net Tax Payable in Words* Rs.
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V- ;fn frekgh Hkqxrku fd;k çFke frekgh f}rh; frekgh r`rh; frekgh prqFkZ frekgh
x;k gS ¼dì;k ,d ij 30 twu] 2019 dh 30 flrEcj] 2019 dh 31 fnlEcj] 2019 dh  31 ekpZ] 2020 dh
fu'kku yxk;sa½ lekfIr ij lekfIr ij lekfIr ij lekfIr ij

18K. If paying Quarterly 1st Quarter 2nd Quarter 3rd Quarter 4th Quarter
(Please Tick One) ending 30 June, 2019 ending 30 Sept., 2019 ending 31 Dec., 2019 ending 31 Mar., 2020

B- Hkqxrku dk çdkj*

¼dì;k ,d ij
fu'kku yxk;sa½ udn pSd fMekUM Mªk¶V

18L. Mode of Payment* Cash Cheque Demend Draft
(Please Tick One)

³- pSd@fMekUM Mªk¶V dk fooj.k ¼;fn vkius fodYi 18B esa pSd vFkok fMekUM Mªk¶V dks pquk gS rks ykxw½
Ñi;k pSd@fMekUM Mªk¶V  dks ^^vk;qDr] mŸkjh fn-u-fu-** ds i{k esa ØkWl djsa A pSd@fMekUM Mªk¶V ds ihNs ekfyd dk uke] Qksu uEcj rFkk
lEifÙk dk iwjk irk Hkh fy[ksaA

*18M. Cheque/DD Details (Applicable if you have chosen Cheque  or DD in option 18L)
Please make crossed Cheque/DD in favour of 'Commissioner, North Delhi Municipal Corporation'. Also write Owner Name,
Phone Number and Property Address on back of Cheque/DD.

*pSd@MhMh (i) la[;k (ii) frfFk (iii) cSad dk uke
Cheque/DD   (i) Number (ii) Date (iii)  Bank Name

 (iv)  'kk[kk dk uke (v) [kkrk la[;k
 (iv)  Branch Name (v) Account Number

*Äks"k.kk ,oa lR;kiu %
*DECLARATION & VERIFICATION :

çekf.kr fd;k tkrk gS fd o"kZ &&&&&&&&&&&& esa &&&&&&&&&&& oxZ ehŒ  {ks= okÆ"kd lEifŸk dj fooj.kh ds vuqlkj
vfrfjDr@ifjorZu@uohuhdj.k iwjk fd;k x;k gSA

Certified that_______________________sq. mtr. area as per the Annual Property Tax Return has been carried out as Addition/
Alteration/Renovation in the year____________ .

eSa lR;kfir djrk g¡w fd bl QkWeZ esa Hkjs x;s fooj.k esjh tkudkjh ds vuqlkj lR; vkSj lgh gSa rFkk eSa bl QkWeZ ij gLrk{kj
djus ds fy, vfèkd`r gw¡A eSa fnYyh uxj fuxe vfèkfu;e] 1957 ¼;Fkk&la'kksfèkr½ ds n.M çkoèkkuksa ls voxr gw¡ tks tkucw>dj vkSj
çyksHku esa >wBs vkSj vlR; fooj.kksa dks çLrqr djus ds fo#) gSaA

I certify that the particulars filled in this form are true and correct to the best of my knowledge and I am authorized to sign this
form. I am aware of the penal provisions of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957 (as amended) which are attracted on wilful
suppression and submission of false and incorrect particulars.

uke % frfFk %
Name : ________________________________________________________________________ Date : _______________________________

gLrk{kj %
Signature : ____________________
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* ;g ,d t:jh [k.M@{ks= gS ftls Hkjk tkuk gS rFkk [kkyh NksM+k ugha tk ldrk gSA
* This is a mandatory section/field which has to be filled and cannot be left blank.

NwV ,oa fj;k;rsa %
Rebates :

¼1½ www.mcdpropertytax.in ij miyCèk djk, x, Hkqxrku xsVos ds ekè;e ls vkWuykÃu lEifÙk dj fjVuZ Hkjus rFkk lEifÙk dj dk Hkqxrku
djus okys djnkrkvksa ds fy,] èkkjk 114ch ,oa 123ch¼3½ vFkok vU;Fkk ds vUrxZr lHkh ;ksX; NwV ¼fMLdkmaV½ ds ckn ns; dj dk
2 çfr”kr çksRlkgu ds :i esa le>k tk ldrk gS c”krsZ fd vfèkdre dj 10]000@& #i;s ls vfèkd ugha gSA

(1) Additional rebate of 2% of the tax payable after all eligible discounts U/s 114B and 123B(3) or otherwise as incentive for the taxpayers filing
the property tax returns online and making property tax payments online through the payment gateway provided on www.mcdpropertytax.in
subject to maximum tax not exceeding Rs. 10,000/-.

¼2½ èkkjk 123ch¼3½ ds rgr~ le; ij Hkqxrku djus ij NwV %
(2) Rebate U/s 123B(3) for timely payment of tax in lump sum :

(i) o’kZ dh çFke frekgh ¼vFkkZr~ twu ls½ ds nkSjku ns; dj dh ,d fd”r esa ,deq”r Hkqxrku dh xÃ jkf”k ij dj dh 15 çfr”kr
dh nj ls NwV gksxhA

(i) A payment of the tax due in lump sum in one installment for the FY by 30th June  of that FY shall entitle one to a rebate of 15% of

the total tax amount due.

(ii) frekgh fd”rksa esa fd;s x;s Hkqxrkuksa ij dksÃ NwV ugha nh tk,xhA
(ii) No rebates would be given on payment in quarterly installments.

(iii) çR;sd frekgh ftlesa dj ns; Fkk] dh frfFk ds i”pkr~ Hkqxrku djus ij 1 çfr”kr çfrekg vFkok ekg ds ml fgLls dh nj ls
lkèkkj.k C;kt fy;k tk;sxkA

(iii) Late payment shall invite interest @ 1% per month or part of the month after the due date of each quarter in which the tax is due.

¼3½ èkkjk 114ch ds vUrxZr NwV %&100 oxZ ehVj rd ds vkPNkfnr {ks= ¼;Fkk&vuqikr vkèkkj ij½ rd dh ,dy lEifÙk ds fy,] tks
fjgk;”kh ç;ksx gsrq LovfèkHkksx esa gS] vkSj ofj’B ukxfjd ¼60 o’kZ vFkok vfèkd½] efgyk ¼mlds vius fgLls dh lhek rd½ vkSj
“kkjhfjd :i ls fodykax ds LokfeRo esa gS] ds fy, 30 çfr”kr NwV vuqer gksxhA

(3) Rebate U/s 114B :—A rebate of 30% of tax due on the covered space of such building (on pro rata basis) shall be allowed upto the
covered space of 100 sq. mtrs. to persons of eligible categories, i.e. senior citizens (60 years or more), women (irrespective of her age)
or physically challenged persons (irrespective of age) singly or jointly owned by any of these categories and such rebate shall be only

for one property in NCTD.

¼4½ dks&vkWijsfVo xzqi gkmflax lkslkbVht dh lEifÙk;ksa ds ekeys esa ,deq”r Hkqxrku djus ij 20 çfr”kr dh NwV vuqer gksxhA
(4) Additional rebate of 20% of the tax due on lump sum payment in cases of properties in Co-operative Group Housing Societies

(CGHS).

¼5½ ljdkj@Lok;Ÿk fudk;ksa }kjk LokfeRo dh lEifÙk;ksa] vuqnku çkIr fo|ky;ksa ds ekeys esa ,deq”r Hkqxrku djus ij 90 çfr”kr dh NwV
vuqer gksxhA

(5) Additional rebate of 90% on lump sum payment in case of only MCD aided schools.

Make Payment : In favour of

(Commissioner, North Delhi Municipal Corporation)


